
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 118 DEL 12/07/2024 
 
OGGETTO: 
SISTEMAZIONE SENTIERO ALPEGGIO DEL CUSTIS, DITTA API ALBERTO, CIG: 
B27021BD23- DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO, IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
VISTO:  

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21.12.2023 con la quale è stata 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni di bilancio intervenute;  

 Il vigente Regolamento di Contabilità;  

 Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 La L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi ";  
IL D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”; 

 

PREMESSO CHE: 
 
 A seguito degli eventi temporaleschi dei mesi di maggio e giugno 2024, si sono verificate 

piene del rio del PIZ che hanno ostruito i tubi posti per il passaggio delle acque provocando 
la fuoriuscita del suddetto rivo lungo il sentiero alpino del CUSTIS, rendendo impossibile il 
transito in sicurezza; 

 Che è necessario procedere alla sistemazione per consentire al margaro che affitta il 
pascolo denominato del CUSTIS, di poter salire con gli animali e con i suoi mezzi 
all’alpeggio; 

 

PRESO ATTO CHE:  

 l’art. 1 comma 501 della L. 208/2015 prevede che tutti i Comuni possono procedere 
autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore a € 40.000,00, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ovvero senza l’obbligo di ricorrere alle forme di aggregazione di cui all’37 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., fatti salvi gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato elettronico; 

 l’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., chiarisce che il calcolo del valore degli appalti 
pubblici è basato sull’importo pagabile al netto dell’IVA; 

 l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, che innalza la soglia per non 
incorrere all’obbligo del Mercato Elettronico della P.A.  da 1.000 a 5.000 euro; 

VALUTATE le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare avvio, in 
tempi brevi per garantire la percorribilità del sentiero alpino denominato CUSTIS, alle procedure di 
affidamento per l’esecuzione in oggetto;  

VALUTATA la disponibilità della ditta API ALBERTO con sede in Via Umberto I – 12010 Sambuco 
(CN) P.IVA 03792150041, per l’esecuzione di dette lavorazioni inerenti la sistemazione del 
sentiero alpino denominato del CUSTIS, la quale si è resa immediatamente disponibile ad 
eseguire i lavori sopra citati al prezzo di € 4.000,00 oltre IVA di legge (€ 880,00) per complessivi € 
4880,00; 

RITENUTO che l’offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l’Amministrazione 
Comunale; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta API ALBERTO con certificato INAIL_44651481 
con scadenza validità fino al 14/11/2024; 

DATO ATTO CHE: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG 
B27021BD23;  

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  

 l'oggetto del contratto è rappresentato da lavori di ripristino e messa in sicurezza del 
sentiero alpino denominati del CUSTIS, interessato dagli allagamenti in seguito agli eventi 
atmosferici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2024;  

 l'acquisizione dei suddetti lavori è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi del l'art. 
163, comma 2, lett. del d.lgs. 50/2016;  

 
2. Di affidare i lavori in oggetto alla ditta API ALBERTO con sede in Via Umberto I – 12010 
Sambuco (CN) P.IVA 03792150041 per l’importo di € 4.000,00 oltre IVA di legge (€ 880,00) per 
complessivi € 4880,00; 
 
3. Di impegnare e liquidare la spesa complessiva di 4.880,00 € a favore della API ALBERTO con 
sede in Via Umberto I – 12010 Sambuco (CN) P.IVA 03792150041; 
 
4. Di dare atto che le spese succitate trovano copertura al Cap. 2780/15/1 del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 annualità 2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: Romiglio Maurizio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Piras Giorgio 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


